
Об утверждении ставок платы за пользование водными ресурсами поверхностных 
водных объектов области Абай

Решение маслихата области Абай от 8 декабря 2025 года № 32/218-VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие настоящего решения см. в .п.2
      В соответствии с подпунктом 1  статьи 26  Водного кодекса Республики пункта 1
Казахстан,  Налогового кодекса Республики Казахстан,  статьи 6 статьей 628 пунктом 5
Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан",  Министра водных ресурсов и приказом
ирригации Республики Казахстан "Об утверждении Методики расчета ставок платы за 
пользование водными ресурсами поверхностных водных объектов" от 30 сентября 2025
года № 250-НҚ (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 36974) маслихат области Абай РЕШИЛ:
      1. Утвердить ставки платы за пользование водными ресурсами поверхностных 
водных объектов области Абай на 2026 год согласно  к настоящему приложению
решению.
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и вводится в действие с 
1 января 2026 года.
      Председатель маслихата области Абай Ш. Байбеков

 

Приложение к решению
маслихата области Абай
от 08 декабря 2025 года

№ 32/218-VIII

Ставки платы за пользование водными ресурсами поверхностных водных объектов области 
Абай

Вид специального водопользования (единица измерения)

Бассейны рек,
озер

Жилищно-экс
плуатационн
ы е  и  
коммунальны
е услуги (
тенге/1000 
кубических 
метров)

Промышленн
ость, включая
теплоэнергети
ку (тенге/1000
кубических 
метров)

Сельское 
хозяйство (
тенге/1000 
кубических 
метров)

Прудовые 
хозяйства, 
осуществляю
щие забор из 
водных 
источников (
тенге/1000 
кубических 
метров)

Гидроэнергет
ика (тенге/
1000 кВт.час)

Водный 
транспорт (
тенге/1000 
т о н н а -  
километр)

 
 
 
658,92

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Бассейн озер 
Балхаш и 
Алаколь

 
 

1819,89 522,95 522,95 193,49  
57,53

 
Бассейн реки 
Ертис
 

 
268,16

 
767,72

 
216,26

 
216,26

 
80,02

 
30, 28

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


